
PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ
 
 

 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Edital nº 27, de 23/01/2024, publicado no D.O.E. de 24/01/2024, que 
homologou o resultado final do XIII Concurso Público de Ingresso na Carreira do Ministério 
Público, 

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 
59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, o(a) Bacharel(a) em Direito para o cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de 1ª Entrância, em virtude de aprovação no XIII Concurso Público de Ingresso 
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

Nome Classificação Final SUB

CAMILA DE MELO DUTRA 1  

DANIELA GOMES FONSECA 2 SUB JUDICE

RAFAELA VALENTIM ARAGAO 3  

ANTONIO MORENO BOREGAS E REGO 4  

JANAINA BRELAZ DA ROCHA BASTOS 5  

HUMBERTO PINTO BRITO FILHO 6  

CAMUS SOARES PINHEIRO 7  

RAYSSA KELLY DUARTE DE PAIVA 8  

NILSON JUNIOR PASTROLIN OZORIO 9  

ISOLDA DE PONTES PRADO 10  

MATHEUS RAVI RODRIGUES DA SILVA 11  

DRUMMOND ATAIDE MORAES 12  

.

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 1/5PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ



VINICIUS DOMINGUES MACIEL 13  

RODRIGO FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA 14  

IGOR DANTAS 15  

VINICIUS ALBINO GOMES 16  

ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE 17  

HENRIQUE GERALDO CAMPOS JUNIOR 18  

RONALDO CARVALHO BASTOS JUNIOR 19  

THIAGO MARSICANO DA NOBREGA ARAUJO 20  

BIANCA DAVI PEREIRA DE ALMEIDA 21  

RONIELEN AMANCIO RODRIGUES 22  

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA 23  

AMANDA SILVESTRE PATRUS ANANIAS 24  

KELLYMAR PEDROSA DE SOUSA 25  

FELIPE LUIZ RIBEIRO SAMPAIO DE ANDRADE 26  

JORDANA CELESTINO DOURADO 27  

FELIPE FREITAS VASCONCELOS 28  

THIAGO COSTA PINHEIRO 29  

GUILERMO TIMM ROCHA 30  

FELIPE ROCHA VASCONCELLOS DE FREITAS PINHEIRO 31  

ADRIANO MODA SILVA 32 SUB JUDICE

THIAGO CABRAL ARRUDA 33  

FLAVIO VIEIRA LOPES MONTALVAO 34  

IGOR FABRICIO GOMES DOURADO 35 SUB JUDICE

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 2/5PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ



RUY LOURY PINHEIRO DE OLIVEIRA 36  

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE 37  

ALLYSON LYEL RIBEIRO VASCONCELOS 38  

LIGIA PINTO DA SILVEIRA 39  

VINICIUS LESSA COSTA 40  

PABLO MICHEL DE MELO SOUZA 41  

 

Nome Classificação Final PCD SUB

GELVANNY TRINDADE LIMA 1  

FILIPE CALAZANS RODRIGUES DE OLIVEIRA 2  

FELIPE JOSE GONCALVES 3 SUB JUDICE

ALEXANDRE RUFINO DE ALBUQUERQUE 4 SUB JUDICE

DAYANNA DE SOUSA CATAO 5  

VICTOR SOARES NUNES 6  

WESLEY ABRANTES LEANDRO 7  

 

Nome Classificação Final Cota Negros SUB

MARCOS PAULO MIRANDA NUNES 1 SUB JUDICE

SAMARA VIANA CORREA 3  

SILVIO FELIX GOMES FONSECA 4  

ANDRE FELIPE GOMES GUIMARAES 5  

ALISSON FIDELIS DE FREITAS 6  

JEFFERSON FERREIRA COELHO 7 SUB JUDICE

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 3/5PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ



JORGE AUGUSTO PAIVA DA CUNHA 8 SUB JUDICE

GUSTAVO BRITO GALDINO 9  

JOAO FRANCISCO AMARAL NETO 10 SUB JUDICE

JESSICA LUIZA MOREIRA BARBOSA 11  

JOAO RAMOS NETTO 12  

LEON KLINSMAN FARIAS FERREIRA 13  

LEANDRO MENDES NERIS 14 SUB JUDICE

 

Nome Classificação Final Cota Indígena SUB

DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS 1  

FERNANDO DA SILVA SOUZA JUNIOR 2  

 

Nome Classificação Final Cota Quilombola SUB

KAROLINE BEZERRA MAIA 1 SUB JUDICE

JAIRO DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA 2  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
Belém, 19 de março de 2024.

 
                   (assinado eletronicamente)                     
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR  

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

Documento assinado eletronicamente por CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 19/03/2024, às 15:34, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539 de 8 de outubro de 2015.

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 4/5PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://www2.mppa.mp.br/atos/#/autenticar informando o código verificador DA31E869.

Publicado em 20/03/2024, protocolo nº 1053152

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Pag 5/5PORTARIA N.º 1716/2024-MP/PGJ

https://www2.mppa.mp.br/atos/#/autenticar?codigoVerificacao=DA31E869

